iur

iusiurandum concipiebatur, nisi finus familiare, aut ferie uindemiales essent, & nisi morbo fontico, auspicio'ue, quod sine piaculo præterire non liceret, detinerentur. & nisi sacrificium anniuersarium haberent, quod eis absentibus recte fieri non posset. aut ius, hostis'ue status, condictus'ue dies cum hoste foret. postridie autem quàm per eas causas liceret, se uenturos deinde promittebant milites. Si quis tamen ad testimonium desideratus, aut sine dolo malo suo municipalis muneris causa impeditus, aut ualetudine, ui fluminis, tempestate, domesticoq; funere, aut alijs id genus impedimentis prohibitus in iudicio secundum suam promissionem non steterit, exceptione adiuuandus, atq; excusandus est, ut Paulus, Vlpianus, & alij plures iureconsulti dicunt. nam & ipsa x i i. tabu. lex, iudice, uel alterutro è litigatoribus morbo fontico impedito, diem iudicij, ut paulo ante retulimus, diffusum esse iubebat. Quod si nostri iuris obseruandi adeo cupidus existas ut plura de hac re exigas, nostras Pandectas adi, & in eis aliquot de iudicio fisti titulos inuenies, qui mea opinione tuo satisficient desiderio. Lex quæ deinde sequitur, perpetuam in aduersarium dat actionem, nam actiones quæ ex lege, senatus'ue consulto, siue è sacris constitutionibus proficiscebantur, perpetuo competere antiquitus, id est hac x i i. tabu. lege solebant, ut Iustinianus ait. Aeternam enim auctoritatem aduersus hostem habere, est perpetuo posse contra aduersarium experiri. & ex Attinia lege ostenditur, quæ autore Gell. rei subreptæ eternam esse auctoritatem uolebat, quod nihil aliud est, ut iureconsulti interpretantur, quàm nunquam posse rem furtiuam usucapere, sed posse eam semper uindicare. His postmodum actionibus sacræ imperatorum constitut. x x x. annos tantum dederunt. realibus uero ad rem mobilem

bilem triennium. sed pro re immobili inter præsentes x. annos, & inter absentes x. x. constituerunt. Et quia annale prætoris imperium erat, actiones ex propria eius iurisdictione pendentes, nisi in furem manifestum, aut bonorum possessori competere, anno extinguebantur, sicut à nostris iurisperitis didici. Hostis in prædictis x. i. tabu. legibus teste in officijs Cicerone peregrinum significat, hoc enim uerbo maiores, ut à Tull. & Varrone traditum est, peregrinum, qui suis uteretur legibus, dicebant. postea Romani ut lenitate uerbi tristitiam rei mitigarent, perduelles hosteis uocarunt, ut post Tullium & Varronem Caius quoq; de uerborum & rerum significatione tradit. Ultima lege aliqui ferre testimonium prohibentur. quidam certe propter reuerentiam, ut libertus. quidam ob lubricum consilij sui, ut impuberes. alij propter notam & uitæ suæ infamiam, ut publico iudicio damnati, cum bestijs mercede pugnantes, & palàm quæstum facientes, non sunt ad testimonij fidem lege Iulia admittendi, ut apud Callistratum inuenitur. Sed hæc lex graui crimine damnatum improbum, intestabilemq; reddit, quæ ob uerbum intestabilis hunc sensum, ut quæuis alia lex hoc uocabulo utens, secundum Caij interpretationem recipit, ut eius damnati testimonium non recipiatur, ne'ue ipsi damnato testimonium dicatur. Vnde cum ob carmen famosum damnatus à senatusconsulto intestabilis fiat, nec testamentum facere, nec ad testamentum adhiberi testis Vlpiani, Arcadij'ue responso poterit. nec est mirum, quoniam uerbum testor, à quo intestabilis fuit, sicut confiteor, & quædam alia auctore Gell. & Prisciano commune erat, ea propter in alia lege x. i. tabu. æris confessi passim'ue legimus. Et Aulum, Tiberiumq; filios duorum prædiorum hæredes, Seruius Oppidius moriens his uerbis

apud

Abud Horatium intestabiles reddebat. Præterea ne uos titillet gloria, iure Iurando astringam ambos uter edilis fuerit, uel Vestrum prætor, is intestabilis, & sacer esto. Libripens, cuius hæc lex meminit, in testamento adhibebatur, quod per familiæ mancipationem fiebat. Tria enim fuisse testamentorum genera, è Gellio & Iustiniano accepimus. unum quo Romani in pace & ocio utebantur, & calatis comitijs in concione populi fiebat. alterum cum uiri ad prælium faciendum in aciem uocabantur, in procinctu fiebat. tertium genus testamentorum per emancipationem, id est imaginariam quandam uenditionem quinq; testibus & libripende ciuibus Romanis puberibus, & familiæ emptore præsentibus componebatur, & ideo per æs & libram id testamenti genus dicebatur. Sed duo prima testamentorum genera dissiuetudine sublata sunt. id uerò quod per æs & libram fiebat partim remansit, & partim in usu esse desijt, ut præclare Iustinianus explicat. Sed ne in occulto habeatur, quod unum testamenti genus fuisse aliquando calatis comitijs factum diximus, scire oportet comitia quæ pro collegio pontificum aut regis sacrorum, aut flaminum inaugurandorum causa habebantur, Labeonis testimonio calata fuisse appellata, & iisdem comitijs sacrorum detestatio, & testamenta fieri solebant, ut de primo testamentorum genere relatum est. Alia certe quedam comitia erant, quæ Curiata, & centuriata dicebantur, & ut Gell. eleganter tradit, Curiata per listorem curiatim calabantur, id est conuocabantur, & in eis è generibus omnium ferebatur suffragium. Centuriata uerò non in forum ut Curiata, sed in Campum Martium per Cornicinem conuocabantur, & in eis ex censu & ætate suffragium ferebatur. quod si è regionibus & locis suffragia ferebatur, Tributa

comitia dicebantur. Et comitia uniuerso conuocato populo dicebantur, alioquin consilium erat. Et ideo quæ tribuni ad plebem tulerunt non leges proprie, sed plebiscita appellantur, quia ad id neq; aduocabantur Patricij, neq; ad eos ulla gestorū fiebat relatio. Alia lex XII. tabu. erat.

Via latitudo in porrectum octo pedes, in anfractum, id est ubi flexum est, sedecim habeto. Venditæ res & traditæ post pretium solutum, aut si alio modo satisfactum existat, emptori acquiruntur. Vendendi statuliberos ius potestasq; esto. Quodcunq; postremum populus iusserit, id ius ratumq; esto.

Via cuius prima lex meminit, actum & iter in se continet, & ius cundi, agendi, & ambulandi à iure consultis dicitur, & hanc legem sicut descripta est Caius lib. Pandect. s. retulit. Via tamen secundum Pauli responsum uel latior octo pedibus, uel angustior constitui potest, ut tamen eam latitudinem habeat qua uehiculum ire possit, alioquin non uia sed iter esset. Legi deinde relatæ accommodatur, quod Iustinianus ait, ut uenditæ res & traditæ non aliter emptori acquirantur, quàm si uenditori pretium soluerit, aut alio modo promissione uel pignore dato satisfecerit. quod quidem licet hac lege XII. tabu. caueatur, tamen etiam iure gentium, id est naturali iure, Iustiniano autore, id effici recte dicitur. Aliud ipse Iustinianus addit, quod hac lege expressim non cauetur, ut si uendens fidem emptoris secutus rem tradiderit, statim res ipsa emptoris fiat. Et statuliberos uenundari posse leges XII. tabu. etiam putauerunt, duris tamen conditionibus ut Modestinus ait, in uenditione minime onerandi sunt, ueluti ne intra certa loca seruiant, aut ne
unquam

unquam manumittantur. Sunt autem statuliberi, ut eleganter Paulus diffinit, qui in tempus uel conditionem, statutam uel destinatum habent libertatem. Emptionis quoque uerbo legem x i i. tabu. omnem complecti alienationem Pomponius credidit. Postremo non ineleganter una x i i. tabu. lege cautum est, ut ultimo loco constitutum à populo ratum haberetur, quod hodie seruamus ad unguem, non enim est nouum Pauli testimonio ut priores leges ad posteriores trahantur, sed & posteriores leges ad priores pertinent, nisi contrariae sint, quo casu antiquae noua abrogat, ut apud Lium huius legis autoritate P. Sempro. plebis tribunus affirmat. Illud quoque, ut Iulianus scribit, receptum est, ut non solum legislatoris suffragio, sed etiam tacito populi consensu leges per dissuetudinem abrogentur. Olim tamen Roma. seditionibus haec lex x i i. tabu. interdum neglecta fuit, nam cum ambo consules iuxta uetus institutum e patricijs aliquando crearentur, Tribunis intercedentibus, Fabius interrex huiusce legis autoritate Plebiscitum à Licinio de altero consule ex plebe creando nouissime latum tueri uoluit, ut Li. refert, sed non obtinuit quin C. Potitius, & M. Valerius Publicola patricij ambo secundum uetus institutum crearentur consules. Praeterea cum lex Aemylia, utpote ultima, in tempore Censurae antiquam abrogasset, nihilominus Appius Claudius secundum legis antiquae dispositionem censuram gessit, & hanc x i i. tabu. legem aliter quam dixerimus interpretabatur, quod P. Sempronio plebis tribuno summopere displicuit, ut in nouo Liuij libro abunde legitur. Complures aliae in x i i. tabu. leges fuerunt, sed omnes enumerare infinitum esset. Et has leges x i i. tabu. pueri ut carmen necessarium discebant, sicut Cicero testis est. sed iam ipsius Ciceronis tempore eas nemo

discebat. Ad harum autem legum descriptionem rursus mutata fuit Romanae ciuitatis forma à COSS. ad uiros x. anno secundum Liui. trecentesimo altero quàm condita fuerat, quæ mutatio repetitis paulopost consulibus nequaquam diuturna fuit. Etenim ut leges à Posthumio, Sulpitio, & Manlio legatis è Græcia allatæ transferrentur & describerentur, x. uiri sine prouocatione creati sunt, & ne quis eo anno alius esset magistratus, & ex patribus hac conditione ne lex Iulia de Auentino, aliæq; secretæ leges abrogarētur. Decem uiri hi fuere. Appius Claudius, T. Genutius consules in eum annū designati, P. Sestius anni prioris consul alter. & SP. Posthumius, P. Sulpitius, & A. Mālius pro legationis præmio creati, L. que Veturius, C. Iulius, P. Curiatius, T. Romulius ætate graues, qui leges trāslatas x. tabulis exposuerunt. mox cum satis correctæ uiderentur, centuriatis comitijs eas pertulerunt, ac simul se magistratu abdicarunt. Sed cū his tabulis ius Roma. minime absolueretur, anno sequenti x. uiri iterū creati fuerūt Appius Claudius, M. Cornelius Maluginensis, M. Sergius, L. Minutius, Q. Fabius Vibulanus, M. Robuleius, T. Antonius, Merēda, & tres plebeij Q. siue ut alij uolūt, T. Petilius, Cæso Duillius, & SP. Oppius Cornicē, qui duas adiecerūt tabulas, dictæq; sunt leges x i i. tab. Quibus additis, cum pacto dominationis hi uiri magistratum sibi prorogarent, nec eo magistratu Resp. alterius indigeret, unusq; ex ipsis Appius Claudius Virginij filiā uirginem ingenuā per uim libidinis gratia in seruitutem asserere conaretur, milites primū auctore Virginio, mox plebs urbana Auentinū montē occupauit, x. uiros abdicare se magistratu præcepit, eosq; omnibus aut morte, aut exilio in urbē reuersa puniuit. Appius uerò Claudius mortē in carcere sibi cōsciuit. & ita Resp. creat

creatis consulibus rursus statum suum recepit. At cum his
 x i i. tabu. legibus aliqua durities contineretur, ut apud
 Gell. Phauorinus philosophus contra Cæcilium iure consul
 tum multis rationibus ostendit, nec ulla lex Iuliano auto
 re ad omnia sufficiēter ab initio promulgata uideatur, cum
 ut Cæcilius respondens Phauorino, & Valerius apud Li
 uium in bello Macedonico dicebant, legum oportunitates,
 & medelæ pro temporum moribus, & pro rerum publi
 carum generibus, & pro utilitatū presentium rationibus,
 proq; uitiorum seruatoribus, quibus medendum est, mutentur
 & flectentur, ideo populus Ro. angustare, & ampliare
 ius x i i. tab. postea cœpit, leges sicuti ante x. uirorū crea
 tionem solebat, interrogante Senatorio magistratu, ueluti
 consule, constituēdo. Vnde apud Gell. lib. 10. Atticus Capi
 to iuris peritus legem esse dicit, iussum populi, rogante ma
 gistratu, cuius caput, & origo, & quasi fons sicut & plebi
 sciti, rogatio est. Ista enim uocabula rogationis principali
 genere & nomine continentur. nam nisi plebs aut populus
 rogatur, nullum plebis, aut populi iussum fieri potest.
 Nec ab re legem rogante magistratu fuisse à populo con
 stitutam Capito dixit, quoniā uarij magistratus, ut in lege
 magistratuū dictum est, leges à populo rogarunt. frequen
 tius tamē rogante consule leges à populo fiebant. quapro
 pter tuemur iuris peritos nostros qui legē esse dicunt, quod
 Po. Roma. senatorio magistratu interrogate, ueluti consu
 le cōstituebat. Quod autē populus suis legibus ius x i i. ta.
 angustauerit, in lege Aelia Sentia constat & apparet. nam
 cum una lex x i i. ta. autore Pomponio de uerborū signifi
 catiōe sic scripta esset, Vti quis legasset, ita sua rei ius esto.
 & illis uerbis latissima potestas hæredes instituendi, lega
 ta & libertates dandi, tutelæ quoq; constituēdi tributa ui
 k 3 decretur,

deretur, huic legi in hæredis inscriptione, & libertatis datione Aelia Sentia derogavit: qua cautum fuisse Celsus de hæredibus instituendis tradit, ut si duo, plures uel serui ex eadem causa hæredes ab eo qui non est solvendo scripti essent, uti quisq; primus scriptus esset, hæres esset. non autem omnes, sicut legi x i i. tab. placuit, lex Aelia Sentia hæredes esse uoluit. Præterea cum eadem lex x i i. tab. liberã dandæ libertat. facultatem ut dictum est præberet Aelia Sentia ita demum seruo qui in fraudem creditorum hæres institutus esset, libertatem conseruat, si nemo alius ex eo testamento hæres esse possit, ut loco eodem Paulus scriptum reliquit. Econtrario populum suis constitutionibus x i i. tab. ampliasse, & suppleuisse testis lex Iulia maiestatis erit, quæ eum teneri præcepit, qui in bello cesserit, aut arcem tenuerit, castra uel concesserit, & qui iniussu principis bellum gesserit, aliter uel maiestatem publicam leserit, licet eum duntaxat qui hostis concitasset, qui uel opem hosti tradidisset, lex x i i. tab. capite puniri disposuerit. & horum similia in iure ciuili lectitabis. Modum certe leges populo rogandi hunc fuisse legimus, ut trimo promulgarentur nundino, id est ut Valla lib. elegantia 3. opinatur, tribus in locis uno die aut tribus diebus uno in loco celebrarentur, nec alio modo iure latæ esse dicebantur. Nam cum unoquoq; die, ut Macrobius ait, rustico opere, rureq; intermisso populus ad mercatum, legesq; audiendas Romam ueniret, lex primo foro, & secundo legebatur. at tertio foro, cū turba ex agris uenisset, rogatio fiebat, & præco subijciente scriba uerba legis populo referebat: deinde consul an lex placeret, populum interrogabat: demum respondendo populus sanciebat. Sed hæc deinceps, ut idem Macrobius refert negligentius obseruata, & postremo abolita fuerunt. Lex præter-

ea in es incisa in ararium condebatur, nec posthac ut è Tranquillo in uita Iulij didicimus, eam corrigere licebat. prætereo quod ubi duæ sunt contrariæ leges, antiquæ noua abrogat, ut apud Liui. lib. 9. reperitur. Nec suscipiente postea senatu Rcipu. curam, populi omnino circa ius constituendū potestas exoleuit, ut leges aliquot latæ senatu Rcipub. curam habete, probant. Pompeia de parricidijs, Cornelia de falsis, & Cornelia de sicarijs, omnes paulò ante Iulium latæ, qui harum constitutionū autores Pompeium & Syllam uidit. Cæsar quoq; consulatum cum Bibulo gerens postea legem Agrariam tulit. Quinimmo Octauiani imperatoris temporibus suffecti consules Papius & Pompeius legem Papiam & Pompeiam secundum Gratianum tulerunt, & Falcidiam Falcidius plebis Tribunus. Sed ut primam ciuilem disciplinæ speciem absoluamus, memorare consules, & alios magistratus conuenit, qui post x i i. tab. leges ad populum tulerunt. Dicemus igitur post Liuium, Nepotem, Gell. & Macrobiū Satur. i i i. Blondumq; in Roma triumphante, & iurecōsultos, Philclphum & alios, quas leges post x i i. tab. populus Ro. consule & alio magistratu interrogante constituerit. Non omnes leges tamen enumerare proponimus, sed eas tantum, quarum uetusti scriptores crebrius meminerunt.

L Ex Valeria et Horatia. Post sublatam x. uirorū potestatem L. Valerius, & M. Horatius C O S S. creati, cum ueluti in controuersia esset, an patres plebiscitis tenerentur, legem Centuriatis comitij tulerent, ut quod Tribuni plebiscitis iussissent, populus teneret, et nequis ullum magistratum sine prouocatione crearet. quod si aliquis creasset, cum occidi ius fasq; esset, ne ue ea cædes capitali noxæ haberetur. Sanxerunt etiam, ut caput eius qui tribunus plebis,

plebis tribuni
auctori-
tas.

plebis, ædibus, iudicibus, x. uiris nocuisset, Ioui sacrū esset, & familia ad ædem Cereris, liberi, liber æq; uenum irent. Duas leges tamē nouissimas ipsi consules nō inuenerūt, sed alteram de prouocatione de cœuiri potestate euersam, alteram quæ iam memoria oboleuerat renouarunt, & etiam in posterum munierunt. & uariam ultimæ legis interpretationem apud Lium lib. 3. uidebis. Institutum etiam ab iisdem consulibus fuit, ut S. C. in ædē Cereris ad ædiles plebis deferretur quæ ante arbitrio consulum supprimebatur & nunciabatur. Postea autem Senatusconsulta ad ærarium deferri institutum est, ut ex M. Cicrone Philip. quinta, & Tranquillo in uita Augusti colligitur. Iidem consules contra hostes profecturi priusquā urbem egredierentur x i i. tab. in æs incisas in publico proposuerunt, quod iussu tribu-
 norum fuisse ab ædilibus factum aliqui tradunt.

L Ex Aemylia. Mamercus Aemilius dictator propter belli suspicionem quam hostes præbebant, dictus est. sed eis pacatis materia quærendæ bello gloriæ adempta, in pace aliquid operis edere cupiens, & quod monumentum esset Dictaturæ legem tulit, ne plus quàm annua ac semestris Censura esset. cum uetere instituto, seu malueris lege x i i. tab. magistratus quinquennio duraret, & huius Aemiliæ legis interpretationem Lium lib. 9. ponit. Post centesimum tamen annum quàm lata est Ap. Claudius supra duodeuiginti menses inuitis aliquot tribunis, summaq; onyuium ordinum inuidia solus Censuram gessit. Augustus uerò morum, legumq; regimen. id est Censuram perpetuā sicut Cæsar recepit, & ter censum populi, primum ac tertium dum collega, medium solus peregit. Et causam huius legis ferendæ apud Lium lib. 4. reperies. Indignum enim Aemilius esse credidit, cum alij magistratus annui
 essent

essent ut Censura magnus magistratus quinquennalis esset.

L Ex Papyria. L. Papyrius Crassus, et L. Iulius C O S S. Legem de multarum æstimatione ualde populo gratam ferre præoccupauerunt, cum eam ab Tribunis parari unius ex collegio prodicione excepissent.

L Ex Manlia. Cn. Manlius consul legem de uicesima eorum qui manumitterentur, nouo exemplo ad Sutrium in castris tributum tulit. & quia ea lege magnum uectigal inopi ærario additum esset, patres fuerunt autores. Ceterum Tribuni plebis non tam lege quam exemplo moti, leges in castris ferre deinceps prohibuerunt.

L Ex Sacrata militaris, quæ & Valeria. Cum milites Claudio Martio Rutilio, & Q. Seruilio consulibus adiuuandæ Campaniæ Capuæ consilia inissent, atque secessissent, ut reconciliarentur M. Valerius Coruinus Dictator, legem Sacratam militarem tulit, ne alicuius militis scripti nomen, nisi ipso uolente, dcleretur, & nequis ubi tribunus militum fuisset, poste ordinum ductor esset. alij omnem rem actam non per dictatorem, sed per consulem ferunt, quod non refert.

L Eges Publicæ. P. Philo dictator tres leges secundissimas plebi, aduersas nobilitati tulit. Vnam ut plebiscita omnes Quirites tenerent. alteram ut ante initum suffragium patres legum, quæ comitijs centuriatis ferrentur, autores fierent, quod ante non erat, ut è Liuiolib. 1. ab urbe condita intelligere licet. nam post initum suffragium, & leges à populo rogatas patres, si dignas leges populus sanxisset, autores fiebant. Tertiam legem tulit, ut utrunque Censorem plebeium fieri liceret, quoniam licet censura patricius esset magistratus, eò tamen iam uentum erat, ut alter cen-
sor

for utiq; ex plebe crearetur.

L Ex Petilia. C. Petilius, et L. Papyrius Mugillanus siue
 Cursor C O S S. legem ad populum tulerunt, ut nullus
 (nisi qui noxam meruisset, donec poenam lucret) in com-
 pedibus aut in neruo teneretur, neq; in posterum aliquis
 ob æs alienum neceretur, sed pecuniæ creditæ bona debi-
 toris, non corpus obnoxium esset, itaq; nexi soluti fuerunt.
 Hac lege iuri X I I. tab. & senatus consulto, quo debitores
 necti, & creditoribus tradi poterant, ob L. Papyrij scene-
 ratoris libidinem simul & crudelitatem abrogatum est.
 Iuuenem enim forma & ætate præclarum ob æs alienum
 paternum is nexum habebat, quem uerberibus lacerauit,
 propterea quod sibi posternere pudicitiam aspernabatur.
 Hac ratio fuit, quare ruptum est ingens fidei uinculum, ser-
 req; legem prædictam consules iussi fuerunt.

L Ex Valeria & Porcia. M. Valerius C O S S. legem de
 prouocatione tulit, qua eum qui prouocasset uirgis cæ-
 di, securiq; necari uctuit, si quis aduersus ea fecisset, nihil
 ultra quàm improbe factum adiecit. id ob pudorem homi-
 num (qui tunc erant) satis ualidum huiusce legis uinculum
 uisum est, nunc uix seruo suo ita minatur quisquam. Sed Por-
 cia lex deinde lata uehementior fuit, nam eum qui Roma-
 num ciuem uerberasset, necasset ue, graui poena afficie-
 bat. Hac lex Valeria tertio post Reges exactos lata est,
 semper à familia eadem. primum à P. Valerio Publicola,
 secundo à L. Valerio statim post X I I. ta. tertio à M. Vale-
 rio de quo hic loquimur. & causam huius legis renouan-
 dæ sæpius hanc fuisse Lilius lib. 10. credit, quod plus pau-
 corum opes, quàm libertas plebis poterant.

L Ex Pompeia. Cn. Pompeius Strabo Magni Pompeij
 pater, ueteribus incolis Transpadanis lege ius Latij
 dedit,

dedit, quod cætera Coloniae Latinae habebant, id est, ut pe-
tendi magistratus, et ciuitatis Romæ ius adipiscerentur.

L Ex Fabia. Fabius pœnam bis adiecit, qui non certo nu-
mero, ut ante fuerat, definiti deducerent, & sectarentur
candidatos in campum comitiorum tempore.

L Ex Annaria. Ea lex autore Festo annos finiuit, quibus
magistratus capiendi potestas sit. Venia huius legis
impetrata, Antoninus Commodus consul ante v. & x x.
annum factus est. Sed Augustus ad motis hostiliter ad ur-
bem legionibus, missisq; qui sibi nomine exercitus primum
consulatum deposcerent, ipsum consulatum uigesimo ætatis
anno contra hanc legem inuasit. nam cunctante Senatu Cor-
nelius centurio princeps legationis reiecto sagulo osten-
dens gladij capulum in curia dicere non dubitauit, hic fa-
ciet, si non feceritis uos. Scipioni autem Africano primum
ædilitatem, deinde consulatum Po. Ro. ob insignem eius uir-
tutem ante tempus legitimũ detulit. ast nostræ ætatis homi-
nes non uirtus aut doctrina, sed uis ac pecunia ingens, sce-
lus'uc ab obseruatione legis annariæ soluit, ut ante ætatem
tempus, honores, magistratus et sacerdotia capere possint.
Scipionis etiam filium Scipionem Aemylianum Romani in
primo consulatu hac lege soluerunt, ut ante annos consul
fieret. & T. Quintium Flaminium nondum x x x. annos
natum consulem cum Sexto Aelio designarunt. Marius
quoq; filius v i i. & x x. ætatis anno consulatum Sertorio
inuito contra leges occupauit. quem honorem tam inuid-
turum mater defleuit, ut e Cornelio Nepote didici. Sed &
Germanicus Cæsaris Caligulae pater, Quæsturam quin-
quennium antequam per leges liceret, & post eam statim
consulatum gessit. Didius uero Iulianus ante annum quam
legitima ætas sineret, prætor Marci suffragio fuit.

Lex Aterina. Cum ob nummorum penuriam, autore Plutarcho in vita Publicolæ mos priscus irrogandæ multæ per magistratus ouis aut bouis nomine fuisset, Lex Aterina constituit, ut ouis ære deno, bos ære centeno definiri intelligatur. & cur lata fuerit, Gell. capite primo libri undecimi ostendit.

Lex Cincia. Cincius legem tulit, ne quis ob causam orandam donum, pecuniam, uel acciperet. huius legis Q. Max. ut Cicero de senectute refert, suator fuit, & hanc legem ipse Marcus Cicero neq; dona, neq; mercedem ex patrocinijs ab ullo recipiens, diligenter obseruauit.

Lex Acilia. M. Acilius Glabrio legem de pecunijs repetundis seuerissimam tulit, qua ne comperendinari quidem reum finit. Post de eadem re Iulius legem Iuliam repetundarum tulit, quæ multa completitur capita. & ea facinorosi partim exilio, partim durius, prout admiserint, extra ordinem puniuntur.

Lex Papia. Papius C O S S. & ciuis Romanus, ne urbe Roma peregrini uterentur, lege uetuit.

Lex Latoria. Q. Latorius cum adolescentes in contractibus circumueniri solent, pœnam eorū deceptorum adiecit. Hodie prætor eis per in integrum restitutionem subuenit. Alia lege Latoria cautum est, ut si quispiam pupillorum bona diriperet, pœnas lucret acerrimas.

Lex Licinia & Mutia. Cum summa cupiditate urbis Romæ populi Italici tenerentur, & ob id magna pars eorum pro ciuibus Romanis se gereret, P. Licinius Crassus orator, & Q. Mutius Scæuola Pont. Max. orator, & iurisconsultus, sapientissimi consules legem de ciuibus regendis in eorum consulatu tulerunt, ut in suæ ciuitatis ius quisq; redigeretur.

LEx Papia. Papia lege cautum est, ut Pontificis Max. Arbitratu uirgines e populo xx. legerentur, sortitioq; in concione ex eo numero Vestalis fieret. Sed ea sortitio postea e lege Papia non necessaria uisa est, cum cuilibet honesti generis filiam ad sacerdotium P. Max. offerre permitteretur. & ideo Augusti temporibus quum in demortuæ Vestalis locum capi aliam oporteret, multiq; ambirent, ne filias in sortem darent, adiurauit ipse Augustus, si cuiquã neptium suarum competeret ætas, oblaturum se fuisse eam. Et miror quod in quinquaginta ff. libris nulla Vestalium mentio habeatur, cum sicut apud Gell. & Fenestellam legimus, prætor eas ad iusiurandum edicto suo nõ admiserit, neq; hæredes cuiquã intestato, neq; intestatis quisquã esset, sed bona earum in publicum redigerentur, ut in commentarijs Labeonis, quæ ad XII. tab. composuit, scriptum erat. Ipsæ etiam pontificibus traditæ, patris statim potestatem siue emancipatione siue capitis minutione exhibant: & uiuo etiam patre ius testamenti faciendi adipiscerbatur, ac cætera sine curatore gerebatur, ut Plutarchus in uita Num. e scribit. Plura quoq; alia antiquis legibus de Vestalibus cauebantur, quæ ex Labeonis Antistij, & Attetij Capitonis uoluminibus qui diligentissime de Vestalibus scripserunt, bonus ille Tribonianus ff. inserere debuit, quorum aliqua non ab re subiecero, utpote quia nihil eorum in ff. legimus. Inter alia minorem uirginem sex annis, maiorem decem negauerunt capi fas esse, & quæ non sit patrima, & matrima. Item quæ lingua debili, sensu ue aurium diminuta, alia ue qua corporis labe insignita sit, aut cuius parentes alter, ambo ue seruitute seruierunt, uel in negocijs sordidis diuersantur. Emancipata quoque, aut quæ emancipatum patrem habebat, licet uiuo eo in aui potestate esset,

l Vestalis

Vestalis esse non poterat. alia insuper ueteres Iureconsulti de Vestalibus scripserunt, quæ apud Gell. reperiuntur. Nostra autem ætas tantum ab hac ueterum sancta obseruatione abest, ut semper contrarium serè custodiat. nam minores sex annis, & maiores decem, item quæ non sunt matrimæ, & patrimæ capiuntur hodie, & Vestæ dedicantur. Et si sit aliqua uirgo gibbosa, aut altero oculo capta, claudicans loripes'ue, seu alia corporis deformitate laborans, quare sine magna pecuniarum summa nubere nequaquam ualeat, Deo protinus offertur & dedicatur. nec hac tempestate nisi raro inquiritur, si parentes seruierint, aut in negocijs sordidis diuersati sint, sed nobili ignobili'ue genere uirgines natæ contra quorundam cœnobiorum institutum absque discrimine capiuntur. Emancipationis autem in Vestalem capiendæ, aut patris eius, nulla fit hodie mentio.

Lex Hortensia. Q. Hortensius dictator, cum patricij plebiscitis nequaquam tenerentur, legem tulit, ut eo iure quod plebs statuisset, & patricij, & omnes Quirites tenerentur. Apud Plutarchum lege quadam fuisse prohibitum inuenio, ne dictatori equitare fas esset, tum quod maiores uires sic inesse, ac pedes manumq; sic dictatorem conserere creditum est, tum quod hoc medio in phalange Dictator permanere, & locum non deserere cogeretur, quod Cæsar strenuus obseruauit. nam ancipiti prælio equos & in primis suum dimittebat, quo maior permanendi necessitas auxilio fugæ crepto, imponeretur. Fabius tamen Dictator senatus permissione hac lege solutus, equo usus est. Sed equi loco magnis priuilegijs Romani Dictatores donarunt, & hanc legem nostro tempore hi regulariter seruant qui peditibus præsunt.

L Ex Satyra est, quæ uno rogatu multa simul & uaria comprehendit, ut uultis ne, iubetis ne ut cum Iugurtha bellum componatur, elephantos tradat oraneis, transfugas uniuersos reddat.

L Ex Scantinia. P. Scantinius legem talit, qua puerorum concubitores graui supplicio afficeretur. Varie tamen eos fuisse punitos Valerius scribit. nam Cornelius ob id delictum in carcere mori coactus est. & C. Scantinius uno teste Marcelli filio, quem solū de stupro tētauerat, damnatus est. Lectorius quoq; accusatus, quod Cornicularium stupri causa appellasset, ante iudicij tempus se fuga primum, deinde morte puniuit, nihilominus uniuersæ plebis sentētia crinine impuditiæ damnatus est. C. etiam Lucius Tribunus militum à Plotio quem stuprare uolebat, fuit occisus. Mariusq; imperator C. Lucium Nepotem iure cæsum pronunciauit. & Cornelius Gallus prætorius, Aetheriusq; Romanus eques stuprādo puerū extincti sunt, aliquotq; ciuitates cum hominibus ob id delictū perierūt. Hoc uitio Tiberius, Caligula, Nero, Traianus, & alij plures imperatores etiam laborarunt. Cæsarem uerò Curio pater in quadam oratione omnium mulierum uirum, & omnium uirorum mulierem appellauit, ut Trāquillus refert. Sed ut Claudius foeminas adamauit, ita marium expers omnino fuit. A Domitiano autem alioquin malo, quidam ex utroq; ordine hac lege Scātinia condēnati sunt. De hac re fuit postea uno capite legis Iulie de adulterijs cautum: & cum nihilominus hoc uitio laboraretur, ferre legem Alexander imperator in animo habuit, ne exoleti forent, ut Lampridius scribit. Bonus deinde Cōstantinus leges insurgere, armariq; iura gladio ultore iussit, ut exquisitis pœnis subderentur, qui rei essent huiusmodi sceleris. Mitius tamen puniri hos

homines pueris abutentes, Alexander pontifex maximus in titulo de excessibus praelatorum uoluit. nam sacerdotes hoc uitio laborantes, ut poenitentiam agerēt in cœnobium detrudi, alios homines excommunicari iussit. Et cùm Archefilaus philosophus quendam diuitem, capillum arte compositum, & oculos uoluptatis plenos habentem, castum tamen & integrum uidisset, nihil interesse dixit, quibus membris posterioribus an prioribus aliquis Cynædus existat, quod uerbum pensitent, qui tanta cura corpus exornāt, nec aliquem incomptum, suiq; negligentē irrideāt. Sed & quod Vespasianus cuidam adolescētulo sibi pro impetrata præfectura gratias agenti dixisse fertur, oculis subijciant. nam cùm is unguento flagraret, se maluisse ut allium oboleret Vespasianus dixit, & ad magistratum eundem non admisit. sed & comptos iuuenes sceminarum instar Ouidius à se procul esse deprecatur.

LEX Apuleia. Apuleius legem tulit, ut publicam maiestatem minuens, capitis poenam subiret, & circa læsam maiestatem ante Apuleiam lex XI I. tabul. & post Apuleiam lex Iulia maiestatis disposuerat, ut in titulo de lege Iulia maiestatis legitur.

LEX Calphurnia. C. Calphurnius Piso legem de ambitu suo consulatu tulit, qua præter alias poenas pecuniaria etiam poena adiecta fuit. Ambiens deinde lege Iulia de ambitu punitus est. unde qui in municipio contra hanc legem magistratum aut sacerdotium petebat, cum infamia in centum aureis per S. C. puniebatur. Et per legem Iuliam iudiciariam, aureos centum reus uel accusator domum iudicis ingressus fisco inferre iuebatur, quia & in legem ambitus committebat. Et non immerito poenam in municipio duntaxat ambientis retulit, quoniam post aduentum principum,

cipum, ut Modestinus ait, hæc lex in urbe cessauit, quia ad curam principis non populi fauorem tunc magistratuum creatio pertinuit. Aliqui tamen imperatores, ut Heliogabalus, magistratus uendiderunt. is enim tam per se quam per omnis aulicos præsertim libidinum ministros, honores, dignitatesq; & potestates uendidit. Complures nostræ tempestatis principes Heliogabalum insequuntur, nam suarum meretricum precibus, aut nummo, magistratus, & sacerdotia indoctissimo cuiq; & uirtute carenti conferunt, & tribuunt. nec Theodosij præceptum custodiunt, qui uiros non ambitione, uel pretio, sed probatæ uitæ, & disciplinarum testimonio ad honoris insignia debere promoueri dicebat. Ast nec Alexandri imperatoris dictum huiusmodi principes considerant, qui ideo se nolle dignitates & magistratus uendere prædicabat, quia qui emunt, ut uendant necesse est, & ut pecunias in emptione honoris expositas recuperent, subditos torquere & uexare hi ementes magistratus coguntur.

L Ex Fannia. Cum Respublica è luxuria conuiuiorum maiora quam credi poterat, detrimenta pateretur, bonorum consilio & sententia legem Fanniam C. O. S. S. tulerunt, quæ ludis Romanis, item ludis plebeijs, & Saturnalibus, & alijs quibusdã diebus in singulos dies centenos æris cõsumi concessit, decem uerò alijs diebus, in singulis mensibus tricenos. cæteris autẽ omnibus diebus denos. Et lata est secundum Macrobij opinionẽ Fannia lex, anno post Romã cõditam quingentesimo octogesimooctauo, & post annum uigesimum secundum legis Orchie, quæ numerũ tantummodo cœnatiũ cohibebat, ut statim in plebiscitis dicemus. licebatq; secundum eam unicuiq; bona sua inter paucos consumere. Fannia uerò sumptum cohibebat.

L Ex Didia. Fanniam legem post duodeuiginti annos Di-
dia lex consecuta est. qua cautum fuit, ut uniuersa Ita-
lia, non sola urbs lege sumptuaria teneretur. unde hac lege
Italicis qui Fanniam solos ciueis urbanos comprehendere
æstimabāt, dubitatio sublata est. Insuper eadem cautum est,
ut non soli pœna legis tenerentur qui prandia maiore sum-
ptu fecissent, sed etiam qui ad ea uocati essent, atque om-
nino interfuissent.

L Ex Licinia. P. Licinius C O S S. diues legem post Di-
liam tulit, ut calendis, nonis, nundinis Roma. cuiq; in
dies singulos x x x. duntaxat asses edundi causa consume-
re liceret, nuptijs ducentos indulsit. Cæteris uerò diebus,
qui excepti non essent, statuit ne amplius apponeretur, quã
carnis aridæ pondo tria, & fassamentorum pondo libra,
quod è terra, uite, arbore uel natum sit. In hac lege ferenda
probandaq; tantum ab optimatibus impẽsum est studium,
quod consulto senatus mandatum est, ut lege tantummodo
promulgata, prius quàm trinundino confirmaretur, ab o-
mnibus ita obseruaretur, ac si iam populi sententia compro-
bata fuisset. Imperatum est etiam ut patentibus ianuis, &
in propatulo pranderetur & cœnaretur, ut sic oculis ciuũ
testibus factis, luxuriæ modus autore Macrobio lib. Satur-
nal. 3. fieret. Valerius tamen lib. 2. istud antiquorum huma-
nitati & continentie ascribit, cum nullas haberent epulas,
quas populi oculis subijcere erubescerët. erāt enim, inquit,
adeo continentie attenti, ut frequentius pulte quàm pane
uterentur. Postea cum istis legibus situ atq; senio oblitera-
tis pleriq; familiam & pecuniam suam prandiorum gurgi-
tibus proluisissent, L. Sylla Dictator legem ad populum tu-
lit, ut calendis, Idibus, nonisq; diebusq; ludorum, & ferijs
quibusdam solennibus sestertios tricenos in cœnam con-
sumere

sumere ius potestasq; esset, cæteris uerò diebus omnibus non amplius quàm ternos, suæ legis tamen modum Sylla interdum excessit. Acmylia quoq; lege ab Acmylio Scauro consule lata non sumptus cœnarum, sed ciborum genus & modus præfinitus fuit. Lex deinde Antia præter sumptum æris id etiam sanxit, ut qui magistratus esset, magistratum uel capturus esset, ne quò ad cœnam nisi ad certas personas itaret. Vtinam hanc legem iudices nostri obseruarent, qui apud quoscunq; comedunt, & ideo interdum sententias uendunt, & perperam iudicant. Postremo lex Iulia ad populũ peruenit, Cæsare Augusto imperante, qua profestis quidem diebus ducenti finiuntur, Calendis, Idibus, Nonis & alijs quibusdam festiuis trecenti, nuptijs autem & repotijs HS. milies esse. Quinimmo Augustus seu Tiberius Cæsar, uter fuerit incertum est, edicto permisit, ut per uarias dierum solënitates à CCC. HS. usque ad duo milia sumptus cœnarum propagaretur, ut his saltem finibus luxuriæ effruescentis æstus coërceretur. Senatus quoq; decretum uetus apud Gell. de parsimonia inuenies ex Capitonis Atteij Iureconsulti cõmentarijs. Ammianus Marcell. scribit, sumptuarias leges è Rhetris Lycurgi, id est Axonibus Romã translatas diu obseruatas fuisse, deinde eas paulatim senescentes Syllã Dictatorẽ reparasse, cum ex dictis Democriti reputaret, quod ambitiosam mēsã fortuna partẽ uictus apponit, & quod secundũ Catonẽ Censoriũ magna cura cibi, magna uirtutis incuria esset. Has de sumptibus leges retuli, ut scirët nostræ ætatis homines priscos leges uanamquãq; uirtutẽ tulisse, maxime in secũda & tertia Reip. specie. Has enim sanctiones ad tẽperantiæ custodiã excogitarũt, ut parsimonia, uictus atq; cœnarũ tenuitas nõ domestica solum obseruatione ac disciplina, sed publica animad-

uersione, legumq; complurium sanctionibus custodiretur. Sed prohdolor dissuetudine obliterated sunt. hinc est quod rustici nostrates centum dotis nomine recipientes, supra mediam dotis partem in nuptijs conuiuando consumunt, quod non fieret, si praedictae leges nunc seruarentur. Solent tamen praesides & magistratus, ut scribit Vlpianus, bonis interdicere e lege x i 1. tab. prodigis curatores dando, qui neq; tempus, nec finem expensarum habent, sed bona sua dilacerando & dissipando profundunt.

LEges Corneliae. Cornelius consul legem tulit, ne quis Legatis exterarum nationum pecuniam expensam ferret, quoniam pecunia eis mutuo data, usura, turpiaq; & famosa ex eo lucra fiebant. Idem & aliam legem Ciceronis tempore tulit, ut Asconio placet, ne quis in senatu legibus solueretur, nisi senatores ducenti adfuisent, neu quis cum absolutus esset, cum ea de re ad populum ferretur, intercederet. alij tamen in rebus exemplum pertinētibus centum senatores, sed non pauciores Senatusconsultum facere poterāt, ut e Liuiio lib. i x. bel. Maced. de Bacchanalibus loquente intelligere licet. Tertiam legem Cornelius tulit, ut praetores aedictis suis perpetuis ius dicerent. Fuit insuper quaedam lex Cornelia quae Iuliano autore de testamentis, perinde eorum qui hostium potestate decesserunt, testamenta confirmat, ac si hi qui ea fecissent in hostium potestatem non peruenissent, & haereditas ex his eodem modo ad unumquemque pertinet.

LEges Cassiae. Cassius Longinus L. filius legem C. Mario, & C. Flacco cons. tulit, qua populus per tabellam suffragiū ferret. haec fuit una e quatuor tabellarijs legibus, quas Cicero de legibus refert. Idem alterā legē ad minuen-
dam nobilitatis potentiā tulit, ut ille quē populus damnaf-
set,

set, cui ue imperium abrogasset, in senatu non esset.

L Ex Cornelia. Cornelius legem in eum tulit, qui sciens dolo malo testamentum, uel alias tabulas falsas scripserit, signauerit, recitauerit, subiccerit, qui ue signum adulterinum fecerit, sculpsit, expresserit, & ob testimonia falsa pecuniam acceperit, seruos quidem ultimo supplicio, liberos autem deportatione omnium quoque bonorum publicatione affecit. Sed lege x i i. tab. qui falsum testimonium dixisse conuictus erat, è saxo Tarpeio deijciebatur, ut Gell. lib. x x. retulit, quæ pœna in omni crimine perijt. nemo enim sic hodie damnari potest, autore Modest. de pœnis, ut de saxo præcipitur. Est altera lex Corne. de sicca. quæ homicidas ultore ferro persequitur, ut eos qui hominis occidendi caussa cum telo ambulant, continet & alia capita, ut è ff. apparet.

L Ex Pueritia. Cum Sylla ad diminuendam plebis potentiam multos ei magistratus ademisset, Aurelius Cotta prætor eo tempore quo Verres à Cice. accusatus est, legem tulit, ut plebi interceptos magistratus reassumere liceret, & communicata per eam sunt iudicia senatui, equitibus Romanis, & Tribu. ærarijs, ut ex his tribus ordinibus iudices lecti res iudicarent, unde & lex iudiciaria dicta est. Cæsar postmodum ad duo genera iudicum equestris ordinis, ac senatorij iudicia redegit, & tribunos ærarios, quod erat tertium genus, sustulit.

L Ex Roscia. L. Roscius Otho C O S S. legem tulit, ut in theatro equitibus Romanis equites x x i i i i. spectandi gratia darètur, quod plebi displicuit, nam se per hanc legem ignominia affici existimauit, cum hætenus in theatris equites plebi commixti ludos spectassent, quare tantisper aduersus Othonem in spectaculum prodeuntem equitibus

Leto plausu eum suscipientibus plebs contumeliose sibila dedit, cum Marcus Cicero C O S. hanc plebis insolentiam in fano Bellonæ increpauerit.

Leges Pompeiæ. Cn. Pompeius Magnus legem tulit, ut **Q**uestor ex his qui consules fuerant, suffragio populi crearetur. Alteram de iure magistratuum renouauit, ne absentis ratio in comitijs haberetur, & ut à petitione honorum absentes summouerentur. Marij tamen absentis ratio habita est, nam populus eum absentem propter Cimbroſ & Theutones secundo consulem designauit. Et Lucullus sua in Marcum fratrem humanitate usque adeo populi gratiam tenuit, ut cum eo absens ædilis declaratus fuerit. Propter hanc legem Marcellus consul ad senatum retulit, ne absenti Cæsari petitiſo secundi consulatus daretur, quoniam plebiscito, quo ei petitiſo data fuerat, Pompeius hac lege postea generaliter lata abrogauerat. Aliam legem idem Pompeius tulit, ut si quis parentis, aut filij fata clam, palam uel præparauerit, insutus culeo cum cane, gallo gallinaceo, uipera, & simia in mare proximum, uel in amnem proieceretur, ut inter ferales angustias comprehensus omnium elementorum usu uiuus carere incipiat, & ei cælum superstiti, terra mortuo auferatur. hac poena tamen non nisi confessi afficiebantur, ut Suetō. in uita Augusti scribit. alios autem necans cognatione & affinitate attingentes poenam legis Corneliæ de sicarijs sustinet. Hoc supplicij genere M. Tullium diuum uirum Tarquinius rex primum condemnauit, propterea quod librum secreta ciuiliū sacrorum continentem suæ commissum custodiæ corruptus Petronio scribendum dedisset, quod iustissime postea anno sexcentesimo ab urbe condita lege Pompeia parricidis irrogatum est, quia ut Valeri. lib. 1. assueuerat, pari uindicta
p aren